Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019022700032

32

Nº 41, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Nº 369 - Art. 1º Dispensar o servidor RENATO VIEIRA DA ASSUNÇÃO, matrícula SIAPE
1618912, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, da função de Coordenador
da Assessoria de Comunicação do Campus Ananindeua deste Instituto, código FG - 0 2 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 1º de março de 2019.

Nº 370 - Art. 1º Designar a servidora SAMARA DA ROCHA MIRANDA, matrícula SIAPE
1054952, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, para exercer a função de
Coordenador da Assessoria de Comunicação do Campus Ananindeua deste Instituto, código
FG - 0 2 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir de 1º de março de 2019 e revoga
as disposições anteriores.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.005095/2019-76, resolve:

Nº 374 - Art. 1º Dispensar a servidora DAIANE SOUZA ANDRADE, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2120165, da função de Coordenador de
Compras do Campus Breves deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Designar a servidora para exercer a função de Coordenador de
Contratos e Convênios do Campus Breves deste Instituto, código FG-02.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

Nº 375 - Art. 1º Dispensar o servidor HOSAIAS NASCIMENTO DOS SANTOS, matrícula SIAPE
2130816, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, da função de Coordenador de
Integração Escola-Comunidade do Campus Breves deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 376 - Art. 1º Designar a servidora CELINE DA SILVA PINTO, matrícula SIAPE 2388824,
ocupante do cargo de Administrador, para exercer a função de Coordenador do Setor de
Compras e Serviços do Campus Breves deste Instituto, código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.006579/2019-32, resolve:

Nº 379 - Art. 1º Designar o servidor DIEGO AMADOR TAVARES, matrícula SIAPE 2361215,
ocupante do cargo de Professor EBTT, para responder pela função de Chefe do
Departamento de Ensino e Políticas Educacionais do Campus Marabá Industrial deste
Instituto, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, código CD-
04.

Art. 2º Os efeitos desta portaria retroagem à data de 04 de fevereiro de 2019
e revogam o disposto na Portaria nº 66/2019/GAB., publicada no D.O.U. de 17/01/2019,
seção 2, página 23.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através do Decreto Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no
D.O.U. de 06 de abril de 2015, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.003834/2019-95, resolve:

Nº 381 - Art. 1º Dispensar a pedido, a partir de 1º de fevereiro de 2019, o servidor
EMMANUEL ARRUDA NASCIMENTO, matrícula SIAPE 2343589, ocupante do cargo de
Técnico de Laboratório-Área, da função de Coordenador de Tecnologia da Informação do
Campus Marabá Industrial deste Instituto, código FG-02.

Nº 382 - Art. 1º Designar o servidor UILISSES VIANA DA SILVA, matrícula SIAPE 1139279,
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, para exercer a função de
Coordenador de Tecnologia da Informação do Campus Marabá Industrial deste Instituto,
código FG-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as
disposições anteriores.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

PORTARIA Nº 506, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
PARAÍBA, nomeado pelo Decreto Presidencial de 22.10.2018, publicado no D.O.U. em
23.10.2018, no uso de suas atribuições legais, e o contido no Processo nº
23381.001253.2019-87, resolve:

Art. 1º Designar o servidor VALDECIR TEOFILO MORENO, Matrícula nº 2310503,
CPF nº 070.632.518-48, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a
Função Gratificada de Coordenador de Propriedade Intelectual, da Diretoria de Inovação
Tecnológica, vinculada à PRPIPG, Reitoria, Cód. FG-02.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS CAJAZEIRAS
PORTARIA Nº 30, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2019

A Diretora Geral do Campus Cajazeiras do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº 2839/2018-Reitoria de
30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições que lhe confere
a Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, publicada no DOU de 14/02/2018, bem
como no que consta na Resolução nº 150 do Conselho Superior e no Processo
23324.000494.2019-93 resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor SUÉLIO FERNANDES CAROLINO, CPF nº.
060.019.854-56, Técnico de Laboratório/Área, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, da Função de Coordenador de Tecnologia da Informação do Campus-Cajazeiras,
Código FG-01;

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCRÉCIA TERESA GONÇALVES PETRUCCI

CAMPUS JOÃO PESSOA
PORTARIAS DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

O Diretor Geral do Campus João Pessoa do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela Portaria nº 2.837-Reitoria, de 30 de
Novembro de 2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais
que lhe conferem a Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, tendo em vista o que
consta do Processo nº 23326.001513.2019-89, resolve:

Nº 74 - I - Dispensar, a pedido, a servidora VILMA SOUSA ISMAEL DA COSTA, Matrícula nº
1789681, CPF nº 444.446.993-53, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de

Coordenadora do Curso Técnico em Contabilidade (Integrado ao Ensino Médio), campus
João Pessoa, Código FUC-01.

Nº 75 - I - Designar a servidora MARCELLA BRAGA TAVARES, Matrícula nº 1887476, CPF nº
070.250.834-96, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de
Coordenadora do Curso Técnico em Contabilidade (Integrado ao Ensino Médio), campus
João Pessoa, Código FUC-1, para conclusão do mandato, com termo final em
02/05/2020.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

NEILOR CESAR DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA Nº 238, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no DOU
de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016,
publicado no DOU de 13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Conceder Pensão Vitalícia a MARIA ALVES DO NASCIMENTO, CPF nº
138.085.404-00, na condição de cônjuge do ex-servidor aposentado, JOAQUIM FELISBERTO
DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 0274802, CPF nº 030.667.384-34, no cargo de
Vigilante, Classe D, Nível 115, em regime de trabalho de 40 horas semanais, falecido em
13/02/2019, com fundamentação legal nos artigos 215, 217, inciso I e artigo 222, inciso
VII,; alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/90 com redação dada pela Lei nº 13.135/15, de
17/06/2015. Processo nº 23294.003435.2019-71.

ANÁLIA KEILA RODRIGUES RIBEIRO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 226, de 20/02/2019, publicada no DOU de 25/02/2019, seção 2,
página 27, acrescentar: "ao mesmo tempo em que revoga a Portaria nº 77, de 14/02/2019,
publicada no DOU de 16/01/2019, seção 2, página 29, em função do retorno da servidora
a este IFPE".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 347, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o constante nos autos do
processo administrativo nº 23243.003640/2019-32, resolve:

Art. 1º declarar vago, a partir de 22/02/2019, por posse em outro cargo
inacumulável, o cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 06, ocupado pelo servidor GEAN BATISTA DE LIMA, Mat. SIAPE nº
1805729, lotado no Campus Guajará-Mirim, com fulcro no inciso VIII do Art. 33 da Lei nº
8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA

PORTARIA Nº 325, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016,
Seção 2, resolve:

Art. 1.º Retificar a Portaria n.º 136/GR, de 29 de janeiro de 2019, conforme abaixo:
Onde se lê:
"[...]da função de Coordenador de Comunicação Social, FG-04[...]"
Leia-se:
"[...] da função de Coordenador de Comunicação Social, FG-02 [...]"
Art. 2.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências

cabíveis à aplicação da presente portaria.
Art. 3.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 326, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto Presidencial
de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2016,
Seção 2, e tendo em vista o Ofício Nº. 51/2019/DG/CBVZO/IFRR, resolve:

Art. 1.º Dispensar o servidor DENISON RAFAEL PEREIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1775309,
da função de Coordenador do Curso Técnico em Serviços Públicos, FUC-001, subordinado
ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Boa Vista Zona Oeste.

Art. 2.º Designar o servidor ANTONIO FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 2045479, para exercer
a função de Coordenador do Curso Técnico em Serviços Públicos, FUC-001, subordinado ao
Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Boa Vista Zona Oeste.

Art. 3.º Designar o servidor ARMANDO GOMES NETO, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE n.º 1452629, para
exercer a função de Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica, FG-
02, subordinado ao Departamento de Ensino, Pesquisa e Extensão do Campus Boa Vista
Zona Oeste.

Art. 4.º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis à aplicação da presente portaria.

Art. 5.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRA MARA DE PAULA DIAS BOTELHO

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 327, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto
Presidencial de 18 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 19 de
outubro de 2016, Seção 2, resolve:

Art. 1.º Reverter o servidor aposentado por invalidez Luiz Carlos Leal da
Silva, ao cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
1908140, classe "D", nível "III", padrão "2", com base em Laudo Médico Pericial SIASS
n°. 0.019.317/2019 e em conformidade com o art. 25, inciso I, da n°. Lei 8.112, de
11/12/1990 e o Decreto n°. 3.644 de 11/10/2000.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-27T00:08:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial